Quant aux autres hommes, qui ne tiennent pas compte de la déchéance et de la rédemption, cette sagesse divine leur paraît une véritable folie; et elle le serait, en effet, si on devait la juger d'après les règles de la sagesse mondaine. Aussi est-ce la foi seule qui la propose et qui

l'impose. C'est la sagesse de la grâce, et non pas la sagesse de la nature corrompue; c'est la sagesse surnaturelle du Christ, c'est-à-dire de DIEU même, et non pas la sagesse d'Adam, d'Adam pécheur. Notre sagesse serait, en effet, folie si l'homme n'était point déchu et si les conditions primitives n'étaient point bouleversées; mais elles le sont; elles le sont essentiellement: c'est un fait accompli, qu'on peut regretter tant qu'on voudra, mais qu'il faut accepter et duquel il faut bravement tirer les conséquences. Or, ce sont toutes ces conséquences combinées avec l'amour rédempteur de JÉSUS-CHRIST, qui composent le breuvage amer mais salutaire, de la très profonde, très pure, très sainte, très parfaite et toute divine folie de la croix.

Oui, la sagesse de l'Évangile est une vraie folie aux yeux de la raison humaine. Oui, nous sommes des fous, par cela seul que nous sommes sages: fous devant le monde, sages devant DIEU; fous devant les fous, qui ne comprennent rien et qui jugent tout au rebours de la vérité; mais sages et très sages et seuls sages devant la Vérité éternelle qui est JÉSUS-CHRIST et qui pèse le monde, non dans la balance brisée de la nature déchue, mais dans la balance infailible et surnaturelle de la grâce.

*« Nous sommes fous à cause du Christ et pour l'amour du Christ, s'écriait jadis le glorieux Apôtre saint Paul. A ceux qui périssent, la parole de la croix est folie; mais à ceux qui sont sauvés, à nous, elle est la vertu de DIEU. Il est écrit en effet: Je confondrai la sagesse des sages, et je réprouverai la prudence des prudents. Où est le sage? où est le docteur? où est le philosophe de ce siècle? DIEU n'a-t-il pas confondu la sagesse de ce monde? Avec la sagesse que DIEU avait départie au monde, le monde n'a pas connu DIEU dans la sagesse même de DIEU; c'est pourquoi DIEU a voulu sauver les fidèles, par la prédication d'un mystère de folie appa-*

*rente. Les Juifs demandent des prodiges; les Grecs, de la sagesse humaine; et nous, nous prêchons JÉSUS-CHRIST crucifié. Pour les Juifs, c'est un scandale; pour les Grecs, une folie; pour les élus, soit Juifs, soit Grecs, c'est la Vertu et la Sagesse de DIEU. Ce qui semble folie en DIEU, est en effet plus sage que les hommes; et ce qui semble faiblesse en DIEU est plus puissant que les hommes;... et DIEU a choisi ceux qui sont insensés aux yeux du monde pour confondre les sages; et les faibles, pour confondre les forts. Et il s'est servi de ce qui est vil et méprisable selon le monde, de ce qui n'est rien, pour détruire ce qui est (1). »*

Ainsi, la folie évangélique, la folie d'un DIEU grelottant de froid dans une crèche, anéanti et humilié, crucifié entre deux larrons, prêché par douze pauvres, adoré dans une petite Hostie, préférant les pauvres aux riches, les petits aux grands, les cœurs simples et purs aux grands esprits orgueilleux; en un mot, la folie de JÉSUS crucifié, voilà la sagesse, la vraie sagesse (2), digne de l'homme, et capable de le conduire à son éternelle destinée. C'est

(1) *Nos stulti propter Christum. (I ad Cor. iv, 10.) Verbum enim crucis, pereuntibus quidem stultitia est: iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit DEUS sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam DEUM: placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Quoniam et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum: Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus... Quæ stulta sunt mundi elegit DEUS, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit DEUS, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit DEUS, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. (Ibid., I, 18-29.)*

(2) *Neque enim multa, sed una sapientia est. (S. Aug., De Civit. x.)*

« la sagesse de DIEU qui a été voilée dans le mystère, et que DIEU a prédestinée avant les siècles pour être notre gloire (1). » Cette apparente folie est la sagesse chrétienne ; c'est la nôtre ; c'est la sagesse du Christ en nous et les prémices du Paradis.

Elle sert de base à la sagesse mille fois plus sublime encore, dont parle l'Apôtre et qui dans l'Église est le partage du petit nombre des contemplatifs et des parfaits. Cette sagesse est la nourriture des forts, tandis que l'autre est le lait des commençants ; elle est tout entière dans l'Esprit-Saint ; c'est la contemplation du mystère du Roi de gloire ; contemplation qui pénètre jusque dans les profondeurs de DIEU, et découvre ce que l'œil n'a point vu, ce que l'oreille n'a point entendu, ce que DIEU nous révèle par son Esprit. C'est, au fond, la même sagesse que la sagesse crucifiée ; car JÉSUS crucifié et JÉSUS glorifié sont un seul et même JÉSUS.

O JÉSUS crucifié ! « O abîme des richesses de la sagesse et de la science de DIEU ! Que vos jugements sont donc incompréhensibles, et vos voies impénétrables (2) ! »

**Que, pour être sage selon DIEU, il faut être fou selon le monde.**

Ce n'est pas moi qui le dis, c'est le Saint-Esprit par saint Paul : « Que personne ne s'abuse : si quelqu'un d'entre vous passe pour sage selon le monde, qu'il devienne fou, pour être vraiment sage ; car la sagesse de ce monde est

(1) Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit DEUS ante sæcula in gloriam nostram. (I ad Cor. II, 7.)

(2) O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei ! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! (Ad Rom. XI, 33.)

*folie devant DIEU* (1). » Cette règle est sans exception. Elle est la règle et comme le thermomètre de la vie surnaturelle, c'est-à-dire de la vraie vie chrétienne, tout opposée à l'esprit et à la vie des mondains.

Plus on est chrétien, et plus on est surnaturel ; et, plus on est surnaturel, plus on passe pour fou vis-à-vis des pauvres gens qui ne jugent que d'après les règles de la raison naturelle et déçue. A leurs yeux, la foi n'est que de la crédulité ; la ferveur, que de l'exaltation ; la pénitence, qu'un suicide insensé ; le zèle, qu'un aveugle fanatisme. La tendre piété de l'enfance et de la première communion n'est pour eux qu'une charmante illusion. Tout prêtre, tout Religieux, toute Religieuse, surtout les contemplatifs, sont des maîtres fous, qui ont perdu la tête et la font perdre aux autres.

Eh bien, c'est cette folie, ce fanatisme, cette vie d'illusions et d'exaltations prétendues, qui doit être, et qui, par la grâce de DIEU, est notre glorieuse vie. JÉSUS nous élève au-dessus de la raison, au-dessus de la nature : les mondains, qui n'y comprennent rien, s'imaginent que nous sommes contre la nature et contre la raison. En cela, comme en toutes les choses de l'âme, ils se trompent absolument.

Nous ne sommes pas les ennemis de la nature, mais du péché. Nous sommes au-dessus de la nature, parce que nous sommes en JÉSUS, qui nous donne sa sagesse divine, comme supplément et à la fois comme remède à l'infirmité de notre raison naturelle. Membres vivants de JÉSUS, nous ne contentons pleinement DIEU notre Père, qu'en prenant toutes choses, quelque étranges qu'elles nous pa-

(1) *Nemo se seducat : si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud DEUM.* (I Ad. Cor. iii, 18, 19).